

## BIURO

bezpłatnej porady  
prawnej dla ubo-  
gich prenumerato-  
rów „Obrony Lu-  
du“ jest otwarte  
codziennie  
rano i popołudni,  
ul. Karmelicka 53.

Redakcyja i admini-  
stracyja znajduje  
się w Krakowie  
Karmelicka 53.

# OBRONA LUDU

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Pochwalony Jezus Chrystus.

Ogłoszenia po 10  
halerzy od wiersza  
półtowego w je-  
dnej spalcie.

Wszystkie listy i  
pieniądze przeży-  
wać należy pod a-  
dresem:

Administracyja  
„OBRONY LUDU“  
Kraków,  
Karmelicka 53.

## Kosztuje:

W Galicyi i w innych Austro-Węgrych rocznie 4 korony (2 złr.), do cesarstwa niemieckiego 4 marki, do Ameryki 2 dolary do Rumunii, Danii, Anglii i innych państw europejskich 5 koron. — numer pojedynczy 10 halerzy (5 centów).

Wielkość płaci się z góry  
rocznie lub półrocznie.

### Od Wydawnictwa.

Donosimy wszystkim naszym Czytelnikom, że każdy prenumeratorem „Obrony Ludu“, który zapłaci prenumeratę za rok 1908, otrzyma bezpłatnie jako prezent **Kalendarz Maryjański**, duty, piękny, którego zawiera kilkadziesiąt obrazków, bardzo ciekawe opowiadania i opisy.

Kto przysłał prenumeratę, niech także załączy 10 centów na opłacenie poczty od kalendarza.

Wysłał kalendarz zaczniemy dnia 10 grudnia.

Każdy zaś nowy prenumeratorem otrzyma za darmo 1) Kalendarz i nadto 2) **terminet**.

### Od Redakcyi.

Opowiadanie historyczne **Ks. Wacława p. t. „Warszawa“**, wydamy po ukończeniu druku w osobnej książce i każdy nasz Czytelnik będzie mógł ją nabyć po znacznej cenie.

Po ukończeniu „Warszawy“ zaczniemy drukować niesłychanie ciekawe opowiadania kryminalne, napisane przez Anglika, któremi dzisiaj cały świat się zajmuje.

### Od Administracyi

„Obronę Ludu“ wysyłamy co tygodnia regularnie wszystkim prenumeratorem. Jeżeli kto nie otrzyma gazety, to za to spada winna i odpowiedzialność na pocztę. Należy też zaraz nam napisać, abyśmy wiedzieli na której poczcie została ginię.

Pieniądze wysłać należy pod adresem: **Administracyja „Obrony Ludu“ w Krakowie, ulica Karmelicka l. 53.**

W Redakcyi „Obrony Ludu“ (Kraków, Karmelicka 53) udziela **Dr. Michał Daniellak** porady prawnej w sprawach sądowych, karnych i cywilnych, w sprawach podatkowych i skarbowych, w sprawach ze służbami, z Namiestnictwem, w sprawach powiatowych i gminnych, w sprawach własności rentowych, w sprawach wojskowych i t. d.

## W sprawie wyborów do Sejmu.

Wszystkie stronnictwa sposobią się do przeprowadzenia walki wyborczej do Sejmu. Termin wyborów niedaleki, więc walka będzie krótka, ale za to gorąca i napięta. W miastach staną do zapasu kandydaci stańczykowscy i kandydaci tak zwanych „demokratów“, którzy dzisiaj poddali się pod komendę wszechpolaków. Po wsiach staje przedewszystkiem do walki o mandaty stronnictwo ludowe jako najsilniejsze, wysuną gdzieś także swych kandydatów centrowcy i socjaliści i stojąkowscy i najnowsze stronnictwo, założone przez stańczyków pod nazwą „prawica narodowa“. Zazarta walka stoczy się w Galicyi wschodniej, gdzie Rusini chcą zaharać wszystkie mandaty i gdyby się tak stało, toby tam milion ludu polskiego nie miał swojego reprezentanta.

W tej chwili nie możemy co do kandydatów nic powiedzieć, ani nic radzić. Trzeba poczekać pewien czas, aż się ludzie porozumieją między sobą, naradzą i coś postanowią. Dzisiaj każdy kąt powiatu ma swego kandydata, a trzeba będzie zgodzić się na jednego, aby nie było rozbieżności głosów. Są tylko niektóre powiaty, gdzie nie będzie wielkiej walki i wybory odbędą się spokojnie, nawet bez wielkiej agitacyi. Takim powiatem jest powiat **Krakowski**, gdzie ma zapewniony mandat p. Franciszek **Ptak** z Bińczyc. Również mają pewne mandaty p. **Bojko**, p. **Stapiński**, z powiatu chrzanowskiego hr. **Potocki** namiestnik (jeżeli będzie kandydował).

Moc kandydatów zgłasza się na

powiat **Wielicki**, również nie ma jeszcze pewnego kandydata na **Baczeński**, **Limanowski**, **Nowotarski**, **Myślenicki** i t. d. Zapewniony jest wybór **Dra Bernardzikowskiego** w Brzesku.

„Przyjacieli ludu“ ogłasza na czele numeru odezwę wyborczą, która zaczyna się od słów:

Ludowcy! Chłopi! Pamiętajcie o dniu wyborów sejmowych 25 lutego. Musimy zwyciężyć i wybrać przynajmniej 30 posłów — ludowców. Przeciwnicy, Wszechpolacy i Stojałowski, z nimi znów złączony dla odmiany, już to przewidują, więc zioną na nas ogniem wścieklej zadrzności. To dobry znak!

W „Gazecie Chłopskiej“ poseł Olszewski zwraca się przeciwko centrum, które odpowiedzialnym czyni za kolczykowanie świni. „Przyjaciel ludu“ uderza głównie na demokrację „Gazeta Chłopska“ na centrum.

Pytaniem kogo wybierać zajmuje się drugi organ ludowców „Kurjer lwowski“ i tak pisze bardzo dobrze i bardzo mądrze:

Stronnictwa dołożyć powinny starań, aby wybrać ze swego łona ludzi najwytrawniejszych, **najzdolniejszych**, najlepiej orientujących się. Kwestya bowiem krajowej reformy wyborczej, którą przysłały Sejm ma uskutecznić, obejmuje rozliczne zagadnienia polityczne, społeczne, ekonomiczne, narodowe. Wyznawo, zawodowe, wymaga przeto od posłów wielkiej **dojrzałości**, wielkiej **inteligencji** i **znajomości** stosunków. Zależać więc na tem powinno, aby każde stronnictwo, każda warstwa i grupa miały w Sejmie **najlepszych swych rzeczników** i aby na ławach sejmowych zasiadło jak najmniej bezmyślnych pionków, przydatnych

tylko głosowania, a niezdolnych do samodzielnej pracy umysłowej“.

„Gazeta niedzielną“, wydawana przez księży pisze tak :

„Trudno się zgodzić bez zastrzeżeń z hasłem, które mówi: **rolnicy, wybierajcie tylko rolników**. Prawda, kraj nasz przeważnie rolniczy, ale rolnicy właśnie dla dobra swego potrzebują także ludzi **innych zawodów**, którzyby godzili interesy rolników z interesami i dążeniami innych warstw społecznych.

„Za wprost zaś zgubne poczytać trzeba hasła takie: „pan-pana, ksiądz-ksiądz, zyd-zyda a chłop-chłopa“! Nam dzieli się na klasy nie wolno, a tem mniej do różnic i walk klasowych zachęcać. Nam trzeba wspólnej i zgodnej pracy wszystkich dla wszystkich: dla całego kraju, dla całego narodu“.

„Najbardziej zaś pożądanym jest, aby jak w innych sprawach, tak samo w polityce, lud polski i katolicki szedł ręką w rękę z Duchowieństwem a Duchowieństwo z ludem. Kapłani jak najmocniej zawsze tego pragnęli i pragną. A gdy i ze strony tych, którzy dotąd nieprzychylnie względem Duchowieństwa występowali, to jest ze strony przewodów Stronnictwa Ludowego nie

brak w ostatnich czasach oznak do zgodnej i wspólnej pracy, tedy spodziewać się trzeba i oczekiwać mo-

zna, że teraz, przy wyborach obecnych, dawnej walki, sprawie religijnej, narodowej i społecznej tak szkodliwej, — nie będzie“.

## Sprawy ludowe.

**Kto szuka pracy**, niech się zgłasza do Redakcyi „Obronę ludu“, a wszystkim wskażemy, gdzie pracy szukać i gdzie ją można znaleźć. Najlepiej napisać kartkę i przysłać ją do Pedakcyi, a my zaraz odpowiemy i udzielimy rady.

**Z powiatu wielickiego i z powiatu bocheńskiego** przysłali do Redakcyi **Obronę ludu** liczni w tamtych stronach nasi czytelnicy i zwołeniicy zapytanie, czyby **Dr. Daniellak** nie zechciał stanąć jako kandydat do Sejmu w powiecie bocheńskim albo w powiecie wielickim. Na pytanie to w tej chwili żadnej odpowiedzi dać nie możemy z tego powodu, że przy wyborze posła powinna rozstrzygać wola większości ludu z całego powiatu. Część powiatu jeszcze nie rozstrzyga. Cały powiat musi się porozumieć i postanowić, kogo wzwąć na kandydata lub kogo wybrać, gdy kandydatów jest więcej.

**W Skawinie** we czwartek dnia **23. stycznia** o godzinie **11.tej rano** odbędzie się **zgromadzenie publiczne** w sali miejskiej

w sprawie wyborów do Sejmu. Zapraszam na nie wszystkich wyborców powiatu wielickiego, podgórskiego i skawińskiego i wszystkich kandydatów.

Skawina 18. stycznia.

**Ludwikowski**  
burmistrz Skawiny.

## Listy od czytelników.

Szanowna Redakcyo! Może zechcecie wydrukować dla nauki innych, w jaki sposób ja nauczyłem się czytać.

Mając lat dwanaście, nie znalazłem jeszcze ani jednej litery. A jeden mój rówieśnik, nauczył się jako tako czytać, tak że mógł spiewać kolendy z kanczynek. Przyjaźniłiśmy się z sobą, więc mnie było wstyd, że on umie czytać na książce, a ja nie.

Z tego wzięła mnie okropnie zdąrdzić i chęć, że muszę się i ja nauczyć czytać.

Ale tu mam kłopot, skąd wziąć elementarza? Ojciec nie chce kupić, a ja nie mam za co. I tak zesłała mi cała zima. Ale w lecie zrobiłem sobie wózek do wożenia dzieci — i jak raz trafiło mi się, że jeden sąsiad, co miał stary elementarz, potrzebował wózka. Więc zrobiliśmy z racz zamianę — i tym sposobem nabyłem choć stary elementarz.

Z wielką trudnością nauczyłem się jako tako czytać. Jednej litery e uczyłem się trzy dni. Ale co da-

## Warszawa w 1794 r.

przez

Ks. Wacława, Kapucyna.

24

Lecz i tu zmuszeni od odstąpienia, znowu wrócili i obsadzwszy domy Reiera, biskupów krakowskich, pani Krakowskiej (siostry króla) i Tepera, z okien strzelając, młotów Moskali nabili, i chociaż — jak mówi Pistor — przez 20 grenadierów wypędzeni z domu Tepera, to jednak strzelanie z innych domów było dla Moskali tak dotkliwie, że Igielstrom widział się zmuszonym cofnąć ten swój oddział do swego pałacu. Za ustępującymi Moskalami powstańcy zaczęli się na Miodową ulicę posuwać. Dla powstrzymania ich, jak wyżej wspomnieliśmy, zajęli Moskali klasztor Kapucynów i z klasztoru do atakujących pałac Igielstroma strzelali.

Tymczasem Działający pobliwszy Moskali przy św. Krzyżu, witanii byli z umieszceniem od ludu na Krakowskim Przedmieściu. Poczem niezwłocznie część tego pułku udała się na Podwale atakować pałac Igielstroma. Pałac ten

frontem stał od ulicy Miodowej, a z tyłu, w końcu dość obszernego dziedzińca, przytykał do ul. Podwale. oddzielnego od tej ulicy kratami żelaznymi. Z tej strony właśnie miał zamiar Kiliński „uspunąć Igielstroma.“ A kiedy się spóźnił i poszedł w innych częściach miasta rozwijać powstanie, pozostawieni tu przez niego, zajmując z przeciwnej strony ulicy domy, z okien strzelali do strzegących dziedzińca Moskali. Trwała tu walka bez przerwy przez cały dzień 17, noc całą i dzień następnym i stał w końcu pałac ten został zdobyty jak zaraz zobaczymy.

Pobliwszy tedy we wszystkich częściach miasta Moskali i ze wszystkich stron jak w matni osaczywszy Igielstroma „okolo godziny 5-tej — pize w swoim dzienniku król st. 282 — „kilkat tysięcy ludu weszło na dziedzińiec sankowy a znalazłszy tam Mokronowskiego i Zakrzewskiego, gwałtem porwano ich i zaniosło na ratusz, gdzie okrzyknęci zostali: Zakrzewski prezydentem, a Mokronowski burmistrzem miasta.“

O teje samej godzinie Moskale, czując, że sami nie dadzą rady powstańcom, wzięli na szczyt domu Boreha (ul. Miodowa), przez lunety wy-

glądają poza miasto, czy nie ujrzą wojnę wojska. (Jakże mogli za miastem dojrzeć, kiedy właśnie o tej samej godzinie rejtjerowało się z saskiego placu ob. wyżej). Spozstrzegłszy tylko wojsko pruskie, wysłali przez kobietę rozkaz, ale gdy nie udało się jej przemknąć, okolo wieczora wysłali oficera z 20 kawalerzystami do Prusaków, ażeby połączyszy się z wojskiem moskiewskiem, jakie napotkają, przybywali do głównego kwatery. Miedzy 7 a 8 wprawdzie przybył major Titow (ob. wyżej), ale sam ranny i z tak małą garniską po ciągłej w marszu walce pozostał, że trzeba było w końcu się przekonać o najkrzytyczniejszym swoim położeniu.

Zaczęli więc Moskale tylko radzić o tem, jakimby sposobem mogli wymknąć się z Warszawy

### Noc z czwartku na piątek

Noc była jasna, lecz okropna — pozar powstał w kilku miejscach miasta, po kościołach dzwoniło całą noc. Jęki umierających i rannych rozdzierały serca, a niepodobna było dać ratunku. Ogień z armat i ręcznej broni kolo domu Igielstroma trwał straszny i nieustanny.

lej czytać, kiedy oprócz książek do nabożeństwa nie ma innej? I tak mi się sprzyrzyło to czytanie, zem nie miał żadnej z tego przyjemności, i dziwiłem się sam w sobie, czemu to ludzi tak zachwalają książki, bo nie wiedziałem, że są książki o rozmaitych rzeczach.

Ale jakoś przy oszczędności zebrało mi się pół rubla pieniędzy, przeto postanowiłem kupić w jarmark książeczkę do nabożeństwa.

Gdy przyszedłem do kramarza, naraz trafiła mi się pod rękę kalendarz. Przeglądam — co za uciecha dla mnie, że taki kalendarz mi się trafił! I nie oglądam wiele, tylko pytam o cenę, bo się boję, żeby mnie kto nie podkupił. Kramarz powiada: dwa złote groszy dwadzieścia. Więc tu się godzę, a oglądam się, czy kto nie zechce wziąć ode mnie do obejrzenia tego kalendarza, i myślę sobie: zebym pół rubla chciał, to ci dam, a nie spuszczać! — Ale stanęło na tym, że kupiłem go za dwa złote, — co mi się wydało bardzo tanio.

Po przeczytaniu tego kalendarza, ożyła w mnie chęć do czytania. Bo dowiedziałem się, że są różne książki, z których się można o wszystkim dowiedzieć.

Później stopniowo nabywałem różne książki, które nie dużo naczły. Dalej z wielką trudnością zdobyłem się na zaprenumerowanie Gazety. Z tej to Gazety dopiero dowiedziałem się o całym świecie

i nabrałem wyobrażenia, co to jest świat. Dziś już posiadam prawie wszystkie książeczki ludowe, z czego mam sporą biblioteczkę. Do tego mam chęć nieprzepartą do rzeczy i rzemiosł mechanicznych. W niektórych nawet się wydoskonalilem, a mianowicie: w zegarmistrzostwie, i mechanice maszyn do szycia. Uprawiam do tego ciesielstwo, stolarstwo, slusarsstwo, oprawę książek, przylatyn naprawę różnych instrumentów muzycznych, a szczególnie harmonij, arystonów. Zakładam też dzwonki elektryczne i robię rozmaite doświadczenia. **A wszystko to nabyłem przez czytanie książek naukowych** i przez częste powtarzanie.

Gruntu posiadam tylko cztery morgi, i to jest całe moje utrzymanie. *Michał Maciąg.*

### Kochały się dwie Marysie.

Rząd carski i rząd pruski to jakby dwojg najserdeczniejsi bracia, takby swojzy rodzone, z których jedna nie da zrobić krzywdy drugiej. Gdy chodzi Polaków, to działają zawsze zgodnie, zawsze razem podłe i niekczemnie.

Oto donoszą z Warszawy, że gazeta „Kurjer Poranny“ została w drodze administracyjnej, to znaczy **bez wyroku sądowego**. tylko tak z Łaski policyi skazany na 300 rubli

kary pieniężnej, ponieważ agitował za bojkotem towarów niemieckich. Władze rosyjskie **ogromnie sprzyjają** Niemcom i widocznie nie jest im na rękę akcja, jaką rozpoczęto w Warszawie celem bojkotowania towarów niemieckich za wyłączenie Polaków z ziemi i odebrania im prawa porozumienia się w ojczystym języku na zebraniach. Jednak i nacisk ze strony policyi rosyjskiej Niemcom nie przyniesie żadnej korzyści, gdyż jak nam wiadomo, społeczeństwo w Królestwie jest obecnie tak dobrze zorganizowane, że na pewno przyprzewodzą bojkot niemieckich towarów. Jak dalej donoszą z Warszawy, jedna z tamtejszych firm niemieckich otrzymała od swego domu w Berlinie zawiadomienie, iż bojkot towarów niemieckich w Królestwie Polskim i Rosyi **musi** już niebawem **ustać**, gdyż rząd niemiecki w drodze dyplomatycznej **zagroził** rządowi rosyjskiemu, iż jeżeli nie słumi tego ruchu, w takim razie on zastosuje ostre represye przeciw rosyjskim papierom wartościowym w Niemczech. Jakoż istotnie ostatnimi czasami władze rządowe w Rosyi ze zdwojoną energią występują przeciw propagandzie bojkotu towarów pruskich. Na zgromadzeniach nie wolno wcale omawiać tego tematu, kilka dzienników ukarano dotkliwie za poruszenie tej sprawy, zaś istniejącemu w Warszawie oficerniemu stowarzyszeniu spóżywczemu nakazano, aby jak naj-

Znowu Igielstrom wysłał pół szwadronu do Prusaków, wzywał ich pomocy. Wreszcie widząc, że będzie musiał uleźć, rozkazał podpułkownikowi Frielel spalić najsekretniejsze papiery. Soldaty zmczeni i głodni, narzekali i już słuchać nie chcieli. Pistor chciał, żeby żołnierze przecięli jedyn armatę z pod kwatery Igielstroma przed dom Boreha, gdzie stał oddział — przestrzeń nie więcej nad sto kroków — i nie mógł na to namówić. Wifien, major, chcąc na ich czele stanąć — zrywiał za sobą ani jeden się nie ruszył. Igielstrom patrząc na to, mówił: Cóż począć z tymi ludźmi? jeżeli tu, gdzie tak mało niebezpieczeństwa, wypowiadają posłuszeństwo, czyż pójdą za nami tam, gdzie im o tyle króć razić większe grozi?

I temu dziwi się nie trzeba. Moskale walczyli cały dzień, walczyli zwyciężcie, ależ bo mieli obietnicę — zrabowania Warszawy. Teraz o zwycięgciastie myśleć niepodobna było, a wieć o rabunku napróżno marzyć. Komu innemu tak, ale nie Moskalowi. Rabunek to ścąd życia moskiewskiego. Umierają Moskal życia nie żaluje, tylko że już nigdy nie będzie mógł wódki pić i rabować. Kiady wojsko moskiewskie znużone pochodami, z sil

opada, ledwo co się wleczę, wtedy każą mu śpiewać sławną pieśń żołnierską: „*hajdomo Polzsu zarariat*“. Nuta tej pieśni iście piekielna. I zaledwie zabrzni — już sily moskałom wracają. Zerknżywani sami mylą rabunku, maszerują dalej, jakby tylko co rozpozeli maszerować. Moskał nie dlatego rabuje, żeby użytek mieć z rzeczy zrabowanej — rabuje tylko, żeby rabować, niszczyć, psuć, rozkoszując się w rabowaniu; tak, jak wilk, wpadłszy do obory, dusi wszystkie owce, chociaż wszystkich poźreć nie może.

Narodowóść jest idea, którą żyje naród i którą rozwija w instytucjach swoich, w obyczajach, zwyczajach i w mowie swojej“). Narodowóść Moskali jest nienasycona żądza rabunku. Moskałce posiadają 1/3 część całej

\*) Czemu nasi panowie i panie papają między sobą i nawet lubią modlić się po francusku? czy gardzą językiem polskim? Nie sądzę; ale pewna, że nie milują mowy ojczystej, a nie milują, bo w duszy wynarodowili się. Posiadają majątki, urzędy, godności w Polsce, jeśli tych nie mogą mieć zagranicą, — gotowi są; ale poświęcić się dla Polaków — *quale idee!* Ktoś może powiedzieć: przecież wielu panów brało udział w powstaniach. Prawda, że wielu, ale którzy z tych panów, kiedy powstanie nie udało się, nie obrażali na toż samo powstanie, w którym brał udział.

kuli ziemskiej — obszary pustyń — ogromne — bezludne, a jednak ciągle myślą o nabytkach nowych ziem i krajów. Całą ziemię radziej posiadają. Ta myśl jest narodowóścią Moskali. Sławny poeta moskiewski Dzierżawin — wola: *o Ross! sahnit, i wsta niosielnanna troja!* czyli: o Moskału! rusz się tylko, a świat cały — twój — co świat cały wsta niosielnanna — *iskru ruskaja ziemia!*!

Cóż więc dziwne, że Moskali nie spodziewając się zwycięstwa, a po niem spodziewanego rabunku, bez zwycięstwa zaczęli się rozciąć po Warszawie na rabunek. Wspomnieliśmy wyżej, jak teje nocy sześćdziesięciu Moskali, zrabowawszy Leszno, bankietowało w piwnicy — i których powstańcy co do jednego wysiekli. Wspomnieliśmy, jak zrabowali Pałac Saski i ulicę Królewską, — do czego nawet wedle Pistora przypuszczają można, że byli upoważnieni od swoich dowódców.

Sam Pistor str. 104 mówi: „mieszkańcy przy rogatce Marymonckiej prosili generała (pruskiego) Wolky o pomoc przeciwko naszemu wojsku, które nachodziły domy (rabowało). Generał Wolky posła swego adjutanta, a ten wyprowadził rzeczywiście jednego z naszych oficerów i kilku

więcej towarów sprowadzało z Prus.

\*) hokkot znaczy omijanie, nieku-powanie towarów pruskich.

## Postanowienia karne.

Podajemy najważniejsze ustępy ustawy z 26 stycznia 1907 r., która chroni swobodę zgromadzeń i ma przeznaczenie wyłącznie wyborów sejmowych i do Rady państwa.

Ustawę tę przypominamy takim osobom politycznym jak n. p. Łaciak, aby się strzegli i pamiętali, że tylko z litości nie wzdrażdzyli ich do kryminalu podczas wyborów do parlamentu.

A więc pamiętajcie, że

§ 3. powiada, że ktokolwiek dopuszcza się przekupstwa w sprawie wyborczej, na takowe zezwala, lub takowe toleruje, podpada karze ścisłego aresztu od 1 do 6 miesięcy.

Dalsze paragrafy zaznaczają, że postanowieniom tym podlegają wszyscy, którzy:

§ 4. uszagażają uprawnień do wyborów w miejscach publicznych;

§ 5. którzy wywierają wpływ na wyborców pewien przymus moralny, czy to bezpośrednio, od 1 do 8 miesięcy, ewent. do 1 roku, gdy pogroźką została już spełniona, lub przymus odniosł skutek) i to nawet w okresie powyborczym;

§ 6. kto szerzy fałszywe wieści (od 1 tygodnia do 3 miesięcy);

§ 7. kto z rozmysłem fałszuje kartę głosowania lub jego wynik (od 1 do 6 miesięcy);

§ 11. kto narusza tajemnicę wyboru (od 1 tyg. do 3 mies.);

§ 12. kto przeszkadza ciężcemu w ubieganiu się o mandat do ktoregokolwiek z ciał reprezentacyjnych (od 1—6 mies.);

§ 14. Zasadzenie za występki w §§ 3, 5,

7, 8 i 10 określone, podlega za sobą utratę prawa wyboru i wybieralności — i to nie tylko do Rady państwa i Sejmu, ale także do reprezentacji powiatowych i gminnych, na okres sześciolatni, licząc od ukonczenia kary.

§ 15. Kto udaremnia odbycie się zgromadzenia, czy to przez nieprawne wtargnięcie na salę, czy powstrzymanie uprawnień od udziału, karany będzie aresztem od 1 tyg. do 3 ewent. 6 mies.

§ 16. Kto w zgromadzeniu ściśle określonym i pewnej tylko grupy dotyczącym lub za zaproszeniami urzędzonym, bezprawnie bierze udział, karany będzie grzywną od 10 do 200 Kor.

## Powrót emigrantów z Ameryki.

Od 1 stycznia 1907 do 5 grudnia 1907 wróciło do Europy 483,442 osób. Rok wprzód, od 1 stycznia do 5 grudnia 1906 wróciło tylko o 167,000 emigrantów mniej. Wynika stąd, że cała „powrotna fala” wynosiła właśnie te 167,000 ludzi, którzy nie mogli znaleźć już pracy w Ameryce.

Jeden z redaktorów widział się z emigrantami, którzy wracali z Nowego Jorku.

Określ na którym przyjechali — opowiada on — widzi na pokładzie 1700 wychodźców, w tem 300 tekich, którzy jechali do Ameryki i przez władze Stanów Zjednoczonych zostali zwrócić wprost z portu naowjorskiego. Pomiędzy wychodźcami powracającymi już z Ameryki, większość stanowił wychodźca z Austrii, ale była poważna ilość z Królestwa Polskiego i gąsetka Litwinów. Jechali z Nowego Jorku do Antwerpji 12 dni w strasznych warunkach; stoczeni w między pokładowej przestrzeni, w zaduchu, w której część chora na chorobę morską, przy której co kilka minut wymiotowali na podłogę, w brudzie i nieczystości.

Prawdziwy chłew — mówił jeden emigrant — to też kto tylko był zlitowany, jak

ja, to ciągle siedział na pokładzie; nawet w nocy wychodziłem, aby zaczerpnąć świeżego powietrza.

W dodatku gdy przyjechali do Antwerpji, musieli dwa dni stać na morzu, bo woda w kanale była za mała, by taki duży okręt mógł wypłynąć do portu. Gdy wreszcie wylądowali, wadżono ich do specjalnego pogojca, który nie zatrzymując się, prócz na większych stacjach na parę minut (nawet napić się wody nie było czasu) przejechał całą Belgię i Niemcy. Wysejżono ich niedaleko granicy austriackiej; wychodźcy z Królestwa wysiedli w Berlinie.

## Do powracających z Ameryki.

Namiesztnictwo zawiadamia, że powracający z wychodźstwa robotnicy mogą w ilości 4,000 do 5,000 osób znaleźć z wiosną 1908 roku stałe zatrudnienie przez całoroczny sezon budowlany przy robotach regulacyjnych na rzekach galicyjskiej, będą to roboty ziemne, faszynowe i kamienne, tak za dniem wy-nagrodzeniem jakoteż w akordzie wy-nagrodzenia.

Wynagrodzenie dzienne będzie wynosiło 1 K 20 hal. do 2 K w miarę jakości roboty i wydajności pracy robotnika, a w akordzie może stać pilny robotnik zarobić co 3 korony dziennie i więcej. Przybliżone za potrzebowanie robotników będzie następujące:

1) w obrębie kierownictwa regulacji Wisły w Krakowie około 600 robotników; w Szczecinie i Tarobrzegu po 100 robotników; 2) w Żywcu 150 robotników; 3) w Wadowicach 200 robotników; 4) w Bochni 200 robotników; 5) w Nowym Sączu 400—5000 robotników; 6) w Tarnowie 200 robotników; 7) w Dębicy 250 robotników; 8) w Iławoszu 250 robotników; 9) tamże nadto 250 robotników; 10) w Przemyslu 600 robotników; 11) w Dynowie 100 robotników; 12) w Niuku na Sanie i na Tawii około 100

(sądzę, że nie kilku, lecz co najmniej kilkudziesięciu, bo z kilku samby mieszkańcy poradzili i nie potrzebowaliby wyzwać pruskiej pomocy) żołnierzy, którzy się w samej rzeczy dopuszczali tego nieladu (w oryginalne str. 116 *ce desordre* — nieporo z a d k u l — wig rubunek wedle generała moskiewskiego jest niczem innym tymże nieladem, nieporządkiem — *desordre*).

Będący wówczas przy Igielstronie Se unie tak w pamiętniku swoim, o którym mówiliśmy wyżej, opisuje tę noc: „Noc zapadła, ogień nie ustal bynajmniej. Bliski i odległy grzmot armat, rozlegający się głucho po ulicach, wtórujący im rzęsyty huk ręcznej broni, wrzaskliwy odgłos bębna, jęk dzwonów do szturmu zwolujących, świst kul, wycie przerażone psów, szcęk palaszy, dzięki okrzyki powstańców, rozpacze wieki rannych i konających — oto jest okropny obraz owej jasnej, straszliwej nocy”.

### Piątek.

Pistor str. 99 pisze: „Z brząskiem dziennym pospólstwo zgromadziwszy się, rozpoczęło swoje napady na kwatery generała (Igielstroma) od strony Podwala i starło się znnowu przez

podwórza i domy dostał na ulicę (Miodowa) przez nas zajmowaną. Rozpoczęto znnowu z domów ulicy Senatorskiej na dom generała ogień tak rzęsyty, iż trudno tam było dojść, a kilku tamże postanych oficerów raniono. Wdzierając się do nas pospólstwo z podwórza Podwalnej ulicy, udalo nam się odeprzeć, lecz ulica Miodowa ostrzelana z rogów i domów tak tej, jak i Senatorskiej ulicy ogniem armatnim i ręcznej broni, który nam wielo ubijał, zmusiła generała do opuszczenia jej”.

Zostawiwszy przy swoim domu pułkownika Parfenewa z 400 żołnierzy i oddział kawalerji pod dowództwem Deperadowicza przy teatrze, przeniósł się do pałacu Kraszińskich.

„Polacy”, dalej mówi Pistor: „co tylko mieli sił, użyli ich, ażeby otoczyły ulicę nas trzymaną część miasta (to jest ulicę Miodowa, część Długiej, plac i pałac Kraszińskich). Ulice wszystkie do tej części dochodzące uzbroili armatami, żołnierzy i pospólstwo umieścili w domach, ażeby z okien nas rzucić; nagromadżono kamieni w domach, ażeby je na nas rzucić w razie naszego odwrotu z miasta. Z arsenału rozpoczęto znnowu ogień z dział przez sztachety ogrodu Iłcezypospolitej (Kra-

sińskich) w dziedziniec czyli plac palacowy. Armaty te, jako też i umieszczone w rogu ulicy senatorskiej, wzięły nas w krzyżowy ogień, strzelając kulami i kartażami”.

Polożenie Igielstroma było rozparzliwe; nie mu już nie zostało, tylko się poddać. Powstańcy już byli pewni, że dostaną go do rąk swoich. Myśleli, że mając go, zmuszono do wydania rozkazów do ustąpienia z Polski wojska moskiewskiego Igielstrom jednak do wymknięcia się użył fortelu, chociaż nie bardzo szlachetnego. Wysłał brygadiera Baura z innym oficerem do arsenału z oświadczeniem, że chce kapitulować, żąda więc wstrzymania ognia i przybycia kogo do układu. Gdy wskutek tego Makronowski kazał zaprzestać strzelania i z arsenału z oddziałem poszedł się do pałacu Kraszińskich zbliżyć, Muskałe zamiast układu, kartażami go przywalił, i do 20 ludzi ubił. Naówczas Baur sam się oddał powstańcom w niewolę, a towarzyszący mu oficer powrócił. Makronowski odstąpił i odnowo się z polskiej strony strzelano.

(I. c. n.)

robotników: 13) w Stryju 200 robotników; 14) w Bolechowie 150 robotników; 15) w Stanislawowie 150 robotników; 16) w Stanislawowie 250 do 300 robotników; 17) w Żydaczowie 100 robotników; 18) w Zaleszczykach 100 robotników; 19) w Kolomyi 100 robotników.

Równocześnie zawiadania namiestnictwo, że może także

### przy robotach melioracyjnych

wykonywanych w administracji Wydziału kraj. znaleźć około 10 000 do 12 000 robotników z wianą 1908 stąte zajęcia w sezonie budowlanym. Będą to roboty w przewidzianej części ziemie, przy których zatrudnia się wyjątkowo skordowo, przyczem dzienny zarobek w miarę pilności robotnika waha się od 2 nawet do 5 K., dziennie, średnio 3 Kor.

1) Budowa lewego walu Wisły (kierownictwo Mogiła) do 500 robotników, 2) budowa prawego walu Wisły od Podgórze do Niepołomic (kierownictwo Podgórze) 500 robotników, 3) budowa prawego walu Wisły od Niepołomic do ujścia Itawy: a) kierownictwo w Niepołomicach; b) kierownictwo w Grobli p. Sierosławie do 1000 robotników 4) budowa prawego walu Wisły od Woli rogowskiej: Kierownictwa; a) Ujście dolne; b) Wola przemysłowa p. Zaborów p. 500 do 1000 robotników, 5) obywatelnie Wisły w powiecie Dąbrowa 1000 robotników, 6) regulacja Białej (kierownictwo w Tarnowie), 7) roboty około osuszenia bagien Rzemieńskie 500 robotników, 8) regulacja górnej Trześniówki (kierownictwo Mokryńskie) 1000 robotników, 9) regulacja Rbni (kierownictwo Wiczorki p. Mosty Wielkie) 500 robotników, 10) regulacja Buga (w powiecie kamioneckim) 100 robotników, 11) regulacja Pustej (kierownictwo Obładow) 500 robotników, 12) regulacja Poltvi (kierownictwo Łów, Wydział krajowy) 1000 robotników, 13) regulacja Gliniej Lipy (kierownictwo Rohatyn) do 500 robotników, 14) regulacja górnego Dniestru

300 robotników, 15) Kolmacya bagien Nadniestrzańskich 1000 robotników, 16) regulacja Wereszczy (kierownictwo Komara) 500 robotników, 17) regulacja Rata (w pow. rawskim) 1000 robotników, 18) Regulacja Tyśmienicy (w pow. drohobyckim) 1000 robotników, 19) regulacja Wisłoka i Rielicy (kierownictwo Sanok) 500 robotników.

## Z nauk przyrodniczych.

### Księżyc.

Ala ludzie ci, ale to pokolenie księżycowe, malejące coraz bardziej ciałem i umysłem — przedswawiało grupę karłów, owładniętych rozpazą w czasie ostatnich dni życia jednego swego opiekuna, tem więcej, że trąca tego, co im był radą i pomocą, dowiedzieli się od swych współpatrzy, którzy w awanturze wyprawie dostali się na południową półkulę tej strony księżycy, że wśród rozległych gór niekształtają tam istoty dziwne, pół ludzkie, a pół zwierzęce, kryjące się przed mrozem w głębokich jamach, a mają długie bardzo ręce i dziubę zamiast ust. Ale niestety — dotąd niewiadomo, czy drapieżne te potwory toczyły walkę z pokoleniem księżycowem i jaki był jej skutek, rękopis bowiem kodeksy się pozagranem, przesłaniem ziemi przez Koneckiego u scyliku Joyce 86 lat ziemskimi liczącą żywota, z których 50 przeżył na tym niezbadanym dotychczas globie, o którym nie można na pewne powiedzieć: czy zawsze tak puściła głucha była pustynia.

Może wrażliwość nim życie już wtedy, gdy ziemia dopiero stygła, krągać po księżycowem niebie, wchodząc i zachodząc, a słońce z powodu szybszego przedwieku ruchu obrotowego księżycy

szło różnie nad ląd i morza, znacząc bujnymu życiu dnia i nocy krótkie, bez mrozu i bez zmnożonego skwaru?

I kto wie, czy na to światło jaśniejącej dziś na księżycem ziemi nie patrzyły z murów miast ogromnych i z wysmukłych wieżycy oczy rozumne? Czy nie wycofały się ku temu światłu jakie ręce, od mądrej pracy odwrane, aby powitał srebrnego anioła stróża, co rozjaśnia długie nocy? Kto wie, czy na księżycu nie domyślano się kedy, że na tym olbrzymim, wśród nieb zawieszonym globie, są także istoty myślące; — czy nie zgadywano, jak wyglądają? C. d. n.

## Z klubu robotniczego w Londynie.

Wybitna właściwością charakteru Anglików jest ich dążność do tworzenia związków i stowarzyszeń, o najrozmaitszych celach i zadaniach, zakładanych czy to dla obrony interesów zawodowych, czy w celu zabawy i przyjemnego spędzenia czasu. Członkami zwykle mogą być mężczyźni zarówno z kobietami. Najpotężniejsze są tak zwane związki zawodowe czyli profesjonalne, w które łączą się przedstawiciele rozmaitych gałęzi pracy. A więc są związki: górników, ślusarzy, kamaszników, podkoszowników, tkaczy, zamiataaczy, itp. Liczba tych związków dochodzi do półtora tysiąca, a liczba członków przekracza półtora miliona. Związki takie mogą stawiać w obronie swoich interesów zawodowych, a w razie zatargu pomiędzy fabrykantem a robotnikami, służą jako pośrednicy i w większości wypadków zawierają nieporozumienia. Związki te wspierają również swoich członków w przy-

## Indyjska żmija.

— Tak minęło teraz dwa lata i o śmierci chętnym właśnie panu coś dokładnieszego powiedzieć. Pamiętaj Pan, że przy tem życiu, jakim panu przed chwilą tu opisała, nie miałeś miła sposobności spotykania się z ludźmi mojej sfery. Wyłącznie tylko o naszej ciotki Honorary, niezamężnej siostry mojej matki, która mieszka w okolicy Harrow, wolno nam było od czasu do czasu być na krótko. Przed dwoma laty podczas jednych takich odwiedzin na Boże Narodzenie, poznała Julia dymysonowanego młojora marynarki, z którym się zaręczyła. Nasz ojczym nie miał przeciwku temu matczonistwu; ale we dwa tygodnie przed naznaczonym terminem ślubu zaszło straszne zdarzenie, które mnie pozabawiło jednej mej towarzyski.

Holms, który przez czas tego opowiadania stuchnął rozprawy w toleku, z przynkniętymi oczami, podniósł teraz cokolwiek powieki i spojrzął na mówicę.

— Proszę nie pomijać pan najdrobniejszej okoliczności, — rzekł.

Nie przyjdzie mi to trudno, bo wszystkie wydarzenia tego okropnego czasu stoją mi żywo dotąd w pamięci. Dom nasz mieszkał-

ny, jak to mówiam, jest bardzo stare i obecnie jedno jego skrzydło jest tylko zamieszkałe. Pokoje sypialne mieszczą się na parterze tego skrzydła, pokoje mieszkalne zaś leżą na pierwszym piętrze. Pierwszy z pokojów sypialnych zajmował ojczym, drugi siostra moja, trzeci zaś ja sama. Komunikacji między tymi pokojami niema weale, natomiast wszystkie one wychodzą na wspólny korytarz. Wezka mówić dość wyraźnie?

— Najzupełniej

— Okna wszystkich tych trzech pokojów wychodzą na wielki trawnik przed domem. W ów wieczerz okropny ojczym nasz weźmiesz mi zwykle udał się do swej sypialni: mimo to wiedziałymy dobrze, że się jeszcze nie udał na spoczynek, bo siostra moja czuła przykry dła niej wzywek mocnego indyjskiego cygara, jakie zwykł był palić. Dlatego też przyszła do mego pokoju aby pogadać o bliżkiem swem wele, była już jedenaśta, kiedy mnie opukała: i drzwi jednak zatrzymała się jeszcze i odwróciła.

— Powiedz mi, Heleno, — spytała mnie — czy ty nie słyszała kiedy gwizdania, kiedy w nocy już jest rękawem cicho?

— Nie, nigdy.

— Przecież to niemożliwe chyba, abyś ty sama gwizdała we śnie?

— Że pewnością nie. Dlaczego?

— W paru ostatnich nocach zaszło około trzeciej nad ranem różlegi się przytłumiony

ale wyraził gwizd. Ja mam sen bardzo lekki i budzę się zawsze wtedy. Żłąd odgłos ten mnie dochodzi, nie mogę powiedzieć — może z dworu. Chętnam więc dowiedzieć się od ciebie, czy i ty go słyszysz.

— Nie, ja nie słyszałam nigdy to może czynnie, którzy tu obozują i przychodzą do parku.

— Bardzo możliwe, a jednak dziwno mi, że ty tego nie słyszałaś nigdy, jeśli to dochodzi z dworu.

— Ja widział mam sen twardszy niż ty?

— Co prawda rzecz to nie tak znów wazna — odpowiedział z uśmiechem; przy tych stowach zamknęła drzwi a w kilka chwil później słyszałam jak przekreśliła klucz we drzwiach swego pokoju.

— Czy panie zamykałyście się zazwyczaj na noc? spytał Holms.

— Zawsze.

— A dlaczegoż to?

— Zdało mi się, że już wspominałam, że nasz ojczym chował tygrysa i pawiana; nie czytaliśmy się pewne, gdybyśmy nie były zamknięte drzwi na klucz.

— Tak, oczywiście; mów pan dalej.

— Tej nocy nie mogłam jakoś usnąć. Doznawałam jakiegoś nieokreślnego przecucia gróźnego niebezpieczeństwa. Przypomniałam sobie, że siostra moja i ja byłymy bliźniaciami, a pan wie, jak czytaliśmy są wziętą, łączące dwa tak ściśle spojone z sobą łą-

nych okolicznościach, kiedy na pomoc skądinąd liczyć nie można. Mają też one swoje biblioteki i walczą z piąństwem.

Niezależnie od związków zawodowych angielscy robotnicy mają swoje kluby, gdzie zbierają się na gawędki i rozrywkę. Członkiem takiego klubu może zostać każdy, choćby najbiedniejszy. W większości klubów robotniczych zwykle dwa razy tygodniowo bywają odczyty.

O mniej więcej w jaki sposób takie kluby powstają: Kilkaśnacie znajomych osób wynajmie lokal i założy klub, którego licza członków szbiko wzrasta. Kobiety członkinie, po skończeniu swoich zajęć domowych, poszorowały w klubie podłogi i pomyły okna, mężczyźni ponaprawiali drzwi, zamki, doposażali okna, łufki i okienkie, poprzybijali tu i owdzie obicia, pobielili sufity. W ten sposób, dzięki zabiegliwości członków, tanio najętą w starym domu lokal klubowy zrobił się schludnym i miłym dla oka. Trzeba było teraz pomysłu o umeblowaniu. — a ponieważ wpiśno, pół rubla miesięcznie od członka, nie wystarczało, więc dał, co kto mógł. Ten starał bluzę, ten spodnie, ten dobrze już wysłużony kapelusz — i urzędowo licytacyjnie dla powiększenia funduszu klubowych. Jedno kupił roznosiciel gazet, drugie tragarz uliczny, i ubierało się parę rubli, ktoś ofiarował mocno uszkodzony stół, inny parę krzesel: wreszcie kupiono parę ławek z umeblowaniem przy nich konieczne półceczkami, na które kładzie się książki i notesy, lub też stawia się kufle z piwem, i umeblowanie klubu gotowe.

Jeden z podróżników opowiada, że, zwiędzając klub robotniczy w Anglii, nie mógł dokładnie określić, do jakiej warstwy społecznej należą jego członkowie. Zarówno ubiór, jak i ich zachowanie.

wanie, a także język zupełnie poprawny — były bez zarzutu. Znajoma jego żona stolarza, w-kazywała mu niektórych członków klubu: „Ten młody przystajny człowiek, to pan Newil, mechanik, redaktor naszego tygodnika klubowego. Ten oto dalej, teni wyzolowany mężczyzna, najlepszy gracz w piłkę, to Smerdok, pracujący w kanałach miejskich; tam ktoś przeca siedzi nasz sekretarz, subjekt ze sklepu jubilerskiego. A widać pan tę paniąkę w popielatą spódnice i różowym staniku?” To panna Klerk, przegląda teraz gazety; jest to nasza fortepianista klubowa, a na kursach wieczornych nauczyła się grać na fortepianie i mówić po francusku“.

Rozległ się dzwonek, przeszliśmy do drugiego obszerniejszego pokoju. Zgodnie ze zwyczajem odpiewaliśmy hymn angielski: „Powstań Anglio!” i na mównicę wszedł prelegent, którego poprzednio przedstawił obecnym prezes klubu, chociaż go wszyscy dobrze znali. „To Mak Morlan, giser, mieszka obok nas. Niraz siedzi do trzeciej w nocy nad książkami i pracuje. Związek za proponował mi rzucić giserstwo, ofiarowując posadę sekretarza za przywitą pensją, ale Mak Morlan odrzucił propozycję, utrzymując, że nauka ma lepiej iść do głowy po pracy fizycznej. Wybrałmisi go do rady szkolnej, a przy najbliższych wyborach postawimy jego kandydaturę do parlamentu“.

Po skończonym odczytciu wsunięto do pokoju pianino i nudażi zaczęli tańczyć. Przy skromnym bułeciu można dostać tanio przekąskę lub skłaniane herbaty czy lemonady. — Pożegnaliśmy i ruszeli z uczecznym, z jakim się wychodzi po wieczorku od dobrych znajomych. Mister Syfis, towarz, jednocześnie kasyer klubu, zamknął pokój, pozakręcał gaz i zamknął lokal.

## Wiadomości ze świata.

**W sejmie pruskim** w Berlinie postawili posłowie liberalni wniosek, aby rząd zaprowadził do Sejmu powszechnie prawo głosowania. Ponieważ rząd oświadczył, że się na to nigdy nie zgodzi i wniosek upadł, z tego powodu odbył się w Berlinie tłumne demonstracy robotników po ulicach miasta. Demonstranci śpiewali pieśni robotnicze i wznosili okrzyki przeciw Hłłowowi. W demonstracych brało udział około 30.000 osób. W rozmaitych miejscach policya przy rozpraszaniu dobyła szabell: przyszedło do krwawych starć.

O tych demonstracych donoszą jeszcze następujące szczegóły: Pierwsze starcie nastąpiło tuż koło Zamku. Z dwóch stron nadsięgający grupy robotników, z których każda liczyła około 2000 ludzi.

Kiedy policya wezwła zebranych do rozjęcia się i rozpoznać się krzyki, piąki i gwizdania. Zatrzymano konie policyantów konnych, a pieszym nie dozwolono wkrócić w tłum. Wtedy dopiero rozległa się komenda, po której policyanci dobyli pałaszy. Nagle padli jeden po drugim dwa strażnicy rewolwerowe z pobliskiego domu. Strzały hałaśto do większej jeszcze awantury. Dwaj policyanci odnieśli dość ciężkie zranienia. Policyanci, widząc rannych, rzucili się z pałaszami na tłum i rapili także wiele niewinnych osób. Jakiś człowiek spadł nagle z mostu do rzeki. Jedni twierdzą, że rzucił on się do wody ze strachu, inni zaś, że policya wyparta go przez balustradę mostu. Zdążano go wyratować i odprowadzono do szpitala szwieniego. Ogółem aresztowano 31 osób.

W innych dzielnicach miasta, przyszło również do starć. Liczna rannych trudną jest do stwierdzenia, gdyż większa część rannych schroniła się do domów. Mówią, że 30 osób cywilnych i 3 policyantów jest ciężko rannych.

**Zbrojny napad** na pocztę w Sokolowie. Na 20 minut przed nadejściem pociągu po-

nienis. Noc była bardzo nieprzyjemna. Na dworzec wyl wiał i deszcz bit z plaskiem o okienkie. Nagle rozległ się wśród tej szalejącej wichury dźwięk śmiertelnej trwogi — krzyk kobiety. Poznałam głos mojej siostry. Spiesznie zerwała się z łóżka, zarzucała na siebie szal i wypadła na korytarz. Kiedy otwierała drzwi mego pokoju wydało mi się, że posłyszałam ciche gwizdanie. Jakie opisywała mi siostra, a w chwilę później jakiś dźwięk metaliczny, jakbydy uderzenie ciężkiego metalowego przedmiotu. W pokoju mojej siostry drzwi już były otwarte i zwolna poruszyla się na zawiasach. Zdrgnęła za przestrzechu, oczekiwałam na widok, jaki miał mi się przedstawić, wtem przy blasku lampy zawieszono w korytarzu, zobaczyłam siostrę moją, zjawiającą się we drzwiach; biała z przestrachu, z wyciągniętymi jakby o pomoc rękami, staniała się niepewnie jakby była pijana. Pobiegłam ku niej i objąłem ją ramionami, ale w tej chwili wstała nogi wzmówiły jej posłuszeństwo. Upadła na ziemię, poczęła wiać się i pęsać jakby w okropnych boleściach, a członki jej tęczały w jakimś okropnym kurczu. W pierwszej chwili myślałam, że mnie nie poznała, ale kiedyś się pochylała nad nią, wymówiła głosem, którego nigdy w życiu nie zapomniać, wyrwane, niewyraźne słowa: „O, mój Boże! Heleno, To była... wstęga... centkowa wstę-

ga...” Wstęga coś jeszcze powiedziała, przylem wskazywała w kierunku pokoju naszego ojczyma, kiedy nowy okropny atak kurczu zdławił jej w gardle słowa. Chciałam właśnie iść po ojczyma i począłm wolać na głos: ale w tej chwili wybiegł on już ubrany w szlafrok. Kiedy przystąpił do mojej siostry, ta straciła już przytomność. Wiał jej jeszcze w usta koniak i pułat po pomoc lekarzka na wieś, ale to wszystko nie pomogło, siostra stała coraz więcej i umarła, nie odzyskawszy już przytomności. Takimi były okoliczności, w jakich straciłam ukochaną moją siostrę.

... Stępcem chwila! — przorwał jej Holmes, — czy pewną pani jesteś, żeś słyszała gwizdanie i ten metaliczny dźwięk? Czy możesz pani przywzgardzić na to?

— O to samo pytał mnie lekarz sądowy przy oględzinach zwłok. Miałem wprawdzie stawać wreszcie, stem słyszała jedno i drugie, ale być może ostatecznie, że się mylę: podobał ten szalejący na dworze burzy atary budynek trzeszczał coprawda we wszystkich swych częściach — mogło mi więc się to przywidzieć.

— Czy siostra pani była ubrana?  
— Nie, miała na sobie tylko nocną koszulę. W prawej ręce trzymała jeszcze nieodpalony ogarek — w lewej pałetko z zapalnikami.  
— Z czego wzięła, że zapaliła światło

i rozglądała się, skoro przystąpiła szelost. To rzecz ważna... A do jakiegoż wniosku doszła komiśnias sądowna?

— Badała bardzo starannie wszystko, dzi ważne postępowanie bowiem naszego ojczyma, nie znane było w całym hrabstwie; mimo to nie zdołano odkryć stanowiącej przyczyny śmierci. Z mojego świadectwa wynikało, że drzwi były z wewnątrz zamknięte na klucz, a okienkie były zamknięte na staroświeckie żelazne sztaby, jak je zamknięto co noc. I ściany podłano starannemu badaniu, ale przekonano się, że były nieknięte i mocne, tak samo jak podłoga. Komin był wprawdzie szeroki ale zakratowany czterema żelaznemi, monemni kratami. Moja siostra była zatem bez wątpienia zupełnie samą w pokoju, kiedy ja straszliwy los ten spotkał. Nie było można również odkryć żadnych śladów zewnętrznego gwałtu na jej ciele.

— A truciźna — cóż w tej mierze się okazało?

— Robiono lekarzka sekcję, ale bez żadnego rezultatu.

— Jakaż, wedle mniemania pani, była przyczyna tego bolesnego zgonu.

— Ja przypuszczam, że siostra moja umarła jedynie wskutek wstrząśnienia nerwowego, spowodowanego przestrachem, jakkolwiek o przyczynie tego przestrachu nie mam najmniejszego pojęcia.

człowieka, gromada napastników otoczyła furgon poetów, konwojujący przez żołnierzy i rzuciła pod niego bombę. Paciek wybuchł z wielkim hukiem, szarząc popioł wśród żołnierzy, którzy przeważnie ranni ponuśli na ziemię. Jednocześnie z wybuchem napastnicy skierowali kule broniąwszy na żołnierzy i urzędników. Ogółem padło około 200 strażaków. Wynik napadu był fatalny. Na placu zamachu pozostali zabici: żołnierz liwbawskiego pułku i jeden z urzędników. Trzech żołnierzy było lekko i dwóch ciężko rannych, z którymi na różni poszukiwaniach zostali postelmistrz i posteylton, ludzie urzędników stacji Walezak.

Jakim sposobem, pomimo takiego spustoszenia w ludziach, ocalali pieniądze nie wiadomo, dość, że napastnicy uciekli, nie zdoławszy ich zabrać. Suma więzienna była dość znaczna.

Napastnicy po wybuchu i ostrzelaniu ochrony pocztowej rozbiegli się w różnych kierunkach i zniknęli bez wieści.

## Kronika.

Pieniądze pisać należy pod adresem: Administracja Obrony Ludu w Krakowie ul. Karmelicka, 53.

Każdy nasz czytelnik otrzyma za darmo Kalendarz Maryjański Kalendarz wysyłamy natychmiast po otrzymaniu prenumeraty, a ci co placą w administracji dostają kalendarz samą do rąk.

## Odpowiedzi.

P. Michal Grigel. Posłałmy Panu Kalendarz i p. Jankowszemu, czyście Panowie otrzymali.

P. Gawlik. Uprzejmie dziękujemy.

P. Puze. Kalendarz wysłany, pieniądze Pan przyśle w lutym lub w marcu.

P. Pytel. Za nowych czytelników serdecznie dziękujemy.

P. Sek. Kalendarz wysłaliśmy. Termometr posłałmy drogą.

P. Tyraniski. Obrazu Chrystusa nie dołączaliśmy, gdyż wydawnictwo Kalendarza obciążało nam dać obraz, a następnie umowy nie dotrzymaliśmy i obraz nam nie dali, więc i wami dać

nie możemy. Jeżeli jeszcze dostaniemy, to wam

P. Urbaczycki. Pojeździe zaraz do Myśleni i idźcie do samego pana starosty i powiedzcie mu, co się dzieje, że 9 miesięcy czekacie na konsent i proście, aby kazal wydatk. Żyd u nas zawsze pór, a biedny katolik niech ginie.

P. Działowski. Prosimy otrzymaliśmy z powiatu Wielickiego dosyć Holmów, wzywających Dra Daniela, aby kandydował w powiecie Wielickim do Sejmu, przeto Pana prosimy uprzejmie, aby Pan powiedział także swoje zdanie, co Pan o tem myśli.

P. Dula. Numer 53 nie wyszedł, tylko I na Nowy Rok.

P. Stopka. Gazetę wysyłano do Pana tylko nam kilka razy zwrócił, że Pan nie chce czytać, dlatego przestaliśmy wysyłać, a teraz znowu wysyłamy regularnie. Czytelników nowych dużo przybyło. Coz więcej jest ludzi chętnych do czytania gazety.

P. Giza. Niech Pan pójździe na pocztę w Bieżanowie i zapowie postelmistrzowi, ażeby gazetę nikomu nie wydawał, tylko że pan s am przyjdzie co niedzieli i sobie sam odbierze. W ten sposób będzie us Pan czekała zawsze gazeta na pocztę w Bieżanowie.

P. Stanisław Stasiukiewicz. Okryliśmy 2 korony i zapisałmy na rok 1907 tak, że cały rok zeszyły jest zapłacony. O prenumeratę u rok 1908 prosimy. Kalendarz wysłaliśmy.

P. Pietruski. Wysyłamy regularnie co tygodnia gazetę i gdzieś widocznie ginie lub ktoś Panu zbiera. Idź Pan na pocztę i zapytaj.

A może teraz jest jak inny adres.

P. Masior. Kalendarz wysłaliśmy Panu już dawno, jeżeli Pan nie dostał, to się Pan upomnij na pocztę. Gazetę wysyłamy co tygodnia regularnie, może tam kto inny odbiera za Pana. Niech Pan nam napisze.

P. Maczka. Trzeba porozumieć się z innym jak o. p. z Okońskim, z Topą, z Dziewowskiem, ze Słowińskim, z Węszką i t. d., wtedy oni wszyscy powiadzą, że chcą, aby Dr. Danielak kandydował w Wieliczce, to wtedy możemy rozpocząć agitację. Napierw musi nastąpić porozumienie i zgoda co do kandydatury.

P. Pawlik. Amnestya jest bardzo obszerna i obejmuje wszystkich, którzy uciekli przed wojną, a tym samym się zgłoszą i będą prosili o amnestya.

Pieniądze przysłali: Jan Jędoś 4 k. 20, Gmina Jachówka 4 k., Michal Zielinski 4 k. 20, Tschelch 4 k. 20, Herman 4 k. 20, Gmnia Jawornik 4 k. 20, Kruczek 2 k. 20, Fiergiez i Dyrz 8 k. 20, Czopek 4 k. 20, Fr. Para 6 k. 20, Ferdynand Libal 4 k. 20, Nieglus i Jelen 8 k. 20, Marszałowicz 4 k. 20, Dyrek 2 k., Orzywa 4 k. 20, Sębsda 4 k. 20, Harnicki 4 k. 20, Wielgus

2 k., Lekki 4 k. 20, Jan Kruczek 4 k., Brodman 2 k., Modlinski 2 k. 20, Gmnia Samolezy 4 k. 20, Gondek 4 k. 20, Filipek 4 k. 20, Nowakowski 2 k. 20, Jedrejz Kaczka 5 k. 20, Maciejczyk 2 k., Paliwoła 4 k. 20, Kouczek Szymon 2 k., Matench 4 k. 20, Dudek 2 k. 20, Kawala 4 k. 20, Gil Adam 4 k. 20, Kowalów 4 k. 20, Fr. Wasylekiewicz 4 k. 20, Antoni - Czaja 4 k. 20, Mierz polski 4 k., Tarjczewski 4 k., Czapok, Michal 4 k., Dąbrowski 4 k. 20, Jan Filit 4 k. 20, Cholewa 4 k. 20, Golabek Jan 4 k. 20, Pyc 4 k. 20, Szlęzak 2 k., Taika 4 k. 20, Marcin Chyaszczek 4 k. 20, Jan Kala 4 k. 20, Nowak 4 k., Nowak 2 k., Talarczak 4 k., Barbo 4 k., Szczyński 4 k., Białowiecki 4 k., Fiema 6 k., Palarczyk 4 k., Kowalczyk 4 k., Mrówiec 4 k., Farbotnik 4 k., Rojek 4 k., Piotrowski 2 k., Jan Rajchert 4 k., Kamiński 4 k., Hryczko 4 k., Romanicz 4 k., Przekłada 2 k., Korcył 4 k., Rozkuc 6 k. 20, Figwer 4 k., Burger 4 k., Sucha 4 k., Sołetnick 4 k., Pietrucha 2 k., Wępiel 1 k., Trajka Piotr 4 k., Piotr Szczyński 2 k., Cieślak 4 k.

### Cennik ziemiopłodów w Krakowie z dnia 14. stycznia 1908 r. (wtorek) w „Halizbyżozwie”

Pszenna biała od koron 12.15 do 12.60, biała tranzyto 12.10 do 12.50, czerwona i szita 12.60 do 12.70, węgierska 12.25 do 12.80, Żyto galicyjskie 11.25 do 11.60, węgierskie 11.50 do 12.12, Jęczmień browarny gal, 8.30 do 8.60, węg. słow. 9.20 do 9.80, na krup 9.00 do 9.30, na paszę 6.80 do 7.10, Pęczek zwyczajny 11.40 do 12.12, okrągły 11.80 do 12.25, Owies do siewy 7.50 do 7.75, na paszę dworski 7.50 do 7.75, garstki 7.50 do 7.75. Proso zwykłe 7.00 do 7.15. Kasza jaglona krajowa nr. 0 12.00 do 13.00 - Kukurydza nowa węgierska 8.00 do 8.30, stara 8.20 do 8.60, nowa rosyjska 5.20 do 8.00, stara 8.50 do 8.90, Ryz 15.00 do 24.00 - Tataraka surowa 8.75 do 9.40, Groch wiotka 11.75 do 14.75, zwykły 12.25 do 11.75. Fasola cukrowa 14.00 do 14.50, duża 11.00 do 12.00, krótka 8.75 do 9.50, krasa 10.00 do 11.00, perłowa 11.00 do 12.00 - Soczewica średnia 12.00 do 12.50, Bobik 7.75 do 8.00. Wyka 7.50 do 8.00 - Kulin 2.00 6.80 do 7.00, niebieski 6.10 do 6.60. Otręby pszenne 6.00 do 6.70, grube 6.30 do 6.40, żytnie 6.50 do 6.60, Siano zwykłe 4.40 do 5.00. Konieczna pastwana z opłatą 6.00 do 5.80, słoma żywnia z opłatą 3.50 do 4.00, Rzekaz zwykły 3.30 do 3.75, Sienie iniane ros. 12.70 do 13.00, gal. 11.75 do 12.35, konopie 11.00 do 11.30. Kartofle stolowe 2.10 do 2.40. Fasula cukrowa okrąg. 12.50 do 13.00. Ceny za 500 kg., bez opłaty spozyczywe (akcyzy).

zaprząd w pobliższej oberży „pod Koroną” wozek i pojechałtam do Leatherhead, stamtąd przybyłtam dziś w tym celu jedynie, aby się widzieć z panem i prosić go o radę.”

— Bardzo dobrze pan uczynił, — odpar Szerlock Holmes, — Ale czy też powiedziałeś mi już wszystko?”

— Wszystko, bez wstąpienia.

— Chyba jednak nie panno Stonr. Oszczędzasz swego ojczyma.

— Dlaczego? Co pan chce przez to powiedzieć?”

Zamiast odpowiedzi odsunął Holmes koronkę rękawa, która okrywała staw prawej ręki opiewadającej.

Pięc matych sinych znaków, widocznie połączonych od palców, widać było na jej białem ramieniu.

— Dostaję panu złego objawia.

Mocno zarumieniona przykrzyła napowrót inkryminowane miejsce.

— To człowiek brutalny, — rzekła, — kórny sam może pie wie, jak jest silny.

Nastąpił długie milczenie. brode wparowały na dloni, spoglądali Holms w plonący ogień kominka. — Rzecz wysoce zagadkowa, — rzekł nakoniec, — Miałbym jeszcze tysiące pytań, zanim wyrobilibym sobie jakieś stanowcze zdanie co do drogi, jaką obrać należy. A jednak nie powinniśmy tracić ani jednej chwili, Czy dąby się zgodzić tak, abymyśmy owe pokoje objazdz mogli

bez wiedzy ojczyma pani, gdybyśmy dziś pojechali do Stoka-Moran?”

— Wtąmie przypadkowo wpałonił, że to musi dziś w bardzo waznej jakiejś sprawie to przyjechać. Prawdopodobnie będzie zmuszony tu cały dzień zabawić w takim razie nietylko panom nie przekożdził. Mamy wprawdzie obecnie w domu gospodynie, ale to stara i ograniczona kobieta i łatwo przyszyłoby mi na jakiś czas ją z domu wydalik.

— Doskonale. Nie masz chyba nie przeciw tej wycieczce Watsonie?”

— Nie a nie,

— W takim razie przybędziemy obydwaj. A co pani sama zamierza zrobić?”

— Ja radabym zatwójcie jeszcze kilka interesów, skoro tu jestem. Ale półdługim poiecigiem powrócd do domu, tak, że mnie panowie już zastaniecie

— Zaraz po południu niech się pani nas spodziewa. I ja mam jeszcze niektóre drobne interesy do załatwienia. Moteby pani zechciała pozostać jeszcze z nami na śniadaniu?”

— Nie, muszę iść. Teraz leżę mi juz na sercu, okładź zwierzynam się przed panem z tego, co mi dolega. Hędc teraz myśleć wyłącznie o naszym popołudniowym widzeniu.

# Cztery Kalendarze WOJNARA na rok 1908.

odznaczają się — jak i lat poprzednich — wielkim bogactwem doborowej treści i mnożstwem pięknych ilustracji; zdoła je nado piękne kolorowe okładki artysty malarza ś. p. Walerego Eljasza Kadzińskiego.

„**Polak**” kalendarz historyczno-powieściowy zawiera dwa arkusze obłaz, niż lat poprzednich. Oto ważniejsze artykuły: „Nasze ślady” przez Siemnińskiego, „Trzy mocarstwa zbrojowe”, „Żywoć Jana Zamojskiego” leitmiana i kanclerza przez Jana Zarembe, „O Konstytucji 3-go Maja”, „Bitwa pod Grochowem”, „W Olszynie” wiersz Jana Sawy „Na pobojowisku” Jana Sawy, U podnóża Świętokrzyskich gór” przez Sewara, „Dla Stan. Bzostka”, bochater i męczennik przez Wandę, „O ostatnim partyzancie”, wiersz Jana Sawy, „O Tatrach i góralach” przez Kaspra Wojnarę (z mnożstwem obrazków) i t. d. — Cena 90 hal, w oprawie 1 kor.

„**Polski Kal. Marjański**” — Cena 80 h. Kalendarz ten otrzymał bezpłatnie wszystkie czytelnicy „OBRONY LUDU”.

„**Gospodarz**” obejmuje o arkusz więcej treści, niż lat poprzednich. Oto ważniejsze artykuły: „Kopalnie soli w Wieliczce” przez Władysława Feliśka, „Fielśka”, z mnożstwem ilustracji Jana Czernackiego, „Kofii-górniki” — oszukiwany” przez Stefana Żeromskiego, „Włóczęgan polski za Księstwa Warszawskiego” przez dra Stan. Kutrzebę, „O Joachimie Lelewelu”, „Niepolityczna bajka” przez H. Sienkiewicza, „Zburzona tama”, „O zachodzie słońca”, obrazek z doby rewolucyjnej w Rosji, „O Wewuziuziu i innych wulkanach” przez B. Dyakowskiego, „Niewyżskane ulgi podatkowe” przez Barłozę, „Jak obkładają testament na wsi”, „Ostatni bal” przez J. Strokawę, „Dla czego będą bogatymi” przez W. Wigęca włóczęg-

nna, „O czarownicach w dawnej Polsce” przez dra Si. Kutrzebę, „Alkohol a kobiety” przez dr. Z. D. Gulińską i t. d. Cena 80 hal.

Nadto we wszystkich powyższych kalendarzach znajduje się dłuższy artykuł „Co słychać w Polsce” przez Kaspra Wojnarę, kreslący przebieg ważniejszych wypadków w zaborach ruskim, pruskim i austriackim. W tymże artykule mieszczą się również zyciorys Elizy Orzeszkowej, tudzież wspomnienia poświęcone o ś. p. ks. arcybiskupie Florianie Stableskim, ś. p. Stan. Chlebowiskim, ś. p. drze Kaz. Wróblewskim i ś. p. drze Jordanie. Dla dopełnienia rzutu oka na położenie Polaków wogóle, kończy całorzeczny artykuł „Polacy w Ameryce Północnej” przez Lud. Włodką.

„**Wielki ilustrow. Kalendarz powszechny**” obejmuje wszystkie bez wyjątku artykuły i ilustracje, które się mieszczą w trzech innych kalendarzach, jesto więc właściwie wspaniała festiwa o blisko 400 str. tekstu, ozdobioną około 100 ryc., wydana na dobrym papierze, akostużnie oprawna tylko 2 kor., w ozdob. opr. 2K. 40 hal. Prócz tego wszystkie te kalendarze zawierają obfity dział informacyjny, a więc najnowsze przepisy pocztowe, siempiowe, wykazy posłów do Rady państwa, notaryuszy, adwokatów, farmaceutów i t. p.

Zamawiający 5 egzempli nie opłacają kosztów przesyłki, zamawiający 10 egz. otrzymują 11-ty darmi i przesyłkę opłaconą. — Kąta ralmiżne, handlarze, pp. kramarze otrzymują wielki epust.

Adres zamówień: Księgarnia Wojnara w Krakowie (przy ul. Szewskiej, ród Jagiellońskiej).

Mżna także zamawiać w Administracji „Obro-ny ludu” w Krakowie ul. Karmelicka 1. 53.



**P. CANON**  
 Podróż z Antwerpen do Ameryki i Kanady jest o 200 mil krótsza niż z innych portów.  
 Przeprowa pasażerów tylko pierwszo klasową szybkości okrętami pocztowymi, do wszystkich części świata z Antwerpu prosta linia bez przesłania się podczas jazdy morskiej.  
 Ofiarz do Nowego Yorku i innych miejscowości północnej Ameryki każdej soboty. — Ofiarz do Kanady dwa do trzech razy miesięcznie. — Statki dla pasażerów są zaopatrzone w najnowsze przyrządy. — Lekarz, apłeka znajdują się na każdym statku. — Opłeka, jakoteż lekarstwa dla chor-ych pasażerów są bezpłatnie. — Włki podczas jazdy morskiej wysłanie- nity. — Usługi rzetelna.  
 Ważnie dla Polaków! Każdy mężczyzna z akontozony 18-tych rokiem życia otrzymuje od rządu kanadyjskiego 113 męgow dobrej, urodzajnej ziemi darmo na własność.  
 Poczta i druki wysyłam na żądanie darmo i opłatnie.

Antwerpen (Belgien),  
 Lange Herentalsche Straat 23.  
 Lange Herentalsche Straat 23.

## CZY JEST PAN CHORYM I CIERPIĄCYM ? !

Wszelkie jak najbardziej uporeczy we bole reumatyczne, gnóście, kurcz mięśniowy, porażenie, łamanie w krzyżach, ból głowy, ból zębów silne umię- czenie po uciążliwej pracy i inne pokrewne doległości, usowa w zupeł- ności czysto po jednorazowym użyciu sławny i ogromnie rozpuszczony

## „ICHTYOMENTHOL”

Jedna próba wystarczy, aby się przekonać, że oryginalny (prawdziwy ichtyomentol Edelmanna jest najlepszym środkiem tego rodzaju i działa nawet w tych wypadkach, w których inne środki nie pomogły! — Ichtymomentol Edelmanna jest tylko wtedy prawdziwym, jeśli plomba nienaru- szona i jest opakowanie i etykieta zaopatrzona jest firmą:

Aptekarza Szymona Edelmana w Bohorodczanach.

Przeszło 10.000 podziękowań i blisko 1000 atestów (poświadczeń) lekar- skich wskazuje o znakomitej wartości tego nacierania.

### Gena flaszki z opisem użycia i Kor.

Główna fabryka i wysyłka Ichtymomentholu prawdziwego Laboratoriumy chemiczne aptekarza SZYMONA EDELMANA w Bohorodczanach Nr. 918.

Poczta wysyła się najmniej 2 flaszki, jeżeli się zamawia 5 flaszek na raz wysyła się franki bez dalszych kosztów i z opłaconą pocztą za 6 koron, jeśli zaś 10 flaszek na raz, wysyła się franko (bez dalszych kosztów) z opłaconą pocztą za 11 koron.



## Zjednoczone austriackie akcyjne towarzystwo żeglugi parowej „AUSTRO-AMERICANA”

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią do Ameryki, Kanady i t. d.

Trzymajmy się zasady: „swoi do swego”!

Kto więc chce jechać, niech się uda tylko do firmy krajowej:

Generałna Agjencya dla Galicyi i Bukowiny i sprzedaż kart okrętowych

## GOLDLUST I SP.

KRAKÓW, ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego). — LWÓW, ul. Na Blonie 1. 2. Czerniowce — Brody — Nadbrzezie — Podwołoczyska — Szezakowa — oraz wszystkie prowincjonalne agjencye. — Jedynie towarzystwo żeglugi, upoważnione reskryptem ministe- ryalnym z d. 30. kwietnia 1904 do 1. 21903 do ustanawiania agentów i reprezen- tantów we wszystkich miejscowościach Austrii.  
 Zastępstwo Austriackiego i p. „Lloyd”